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A fine 2020 sono stati diffusi i primi risultati del Censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni relativi agli anni 2018 e 2019.   

 

Il nuovo Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, che ha preso avvio nel 2018 e 

terminerà nel 2021 (pur con lo “stop” forzato nel 2020 a causa dell’emergenza legata al Covid19), 

si basa sull’integrazione tra i dati di fonte amministrativa e quelli che vengono acquisiti attraverso 

le rilevazioni che ogni anno coinvolgono un campione rappresentativo di comuni e di famiglie. 

Al fine di garantire una maggiore tempestività e frequenza dell’informazione prodotta, alla 

diffusione decennale nazionale ed europea, l’Istituto nazionale di statistica ha affiancato la 

pubblicazione di un set ridotto di tavole a livello comunale su un sottoinsieme di variabili censuarie 

con cadenza annuale. Si tratta di un rilascio continuo dei risultati che sarà ampliato 

progressivamente con i nuovi dati disponibili.  

A fine 2020 sono stati diffusi alcune tavole con i primi risultati relativi agli anni 2018 e 2019, che 

costituiscono un’occasione unica di avere informazioni riguardanti la struttura della popolazione, 

perché si riferiscono a variabili, come ad esempio il livello di istruzione, analizzato in questo 

documento
1
, che, solitamente, non sono a disposizione del Comuni per la relativa analisi.  

 
 

Nell’anno 2019, le forze di lavoro costituiscono il 56,6% della popolazione censita nel Comune di 

Trento con una età di 15 anni e più (104.274 persone), mentre gli inattivi sono il 43,4% (45.204 

persone). 

Le forze di lavoro comprendono sia gli occupati (51,8% della popolazione considerata, 53.977 

persone), che le persone disoccupate in cerca di occupazione (4,9%). Gli inattivi, ovvero le “non 

forze di lavoro”, sono costituiti dai precettori di pensione da lavoro o di rendite da capitali (22,6%), 

studenti e studentesse (8,8%), casalinghe o casalinghi (6,6%) e persone in altra condizione, che 

percepiscono pensioni di invalidità, pensioni sociali ecc. (5,3%). 

 

 

 

                                                 
1
 L’analisi riguarda principalmente i dati del 2019 e il confronto, ove possibile, con il precedente Censimento (il dato 

2018, essendo molto vicino nel tempo, non si discosta in modo rilevante dal quello dell’anno successivo. Nel Glossario 

sono riportate le principali definizioni delle variabili elaborate. 
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Grafico 1 – Popolazione di 15 anni e più per condizione professionale o non professionale – valori 

percentuali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rispetto al 15° Censimento della popolazione e delle abitazioni, svolto nel 2011, si ha un 

incremento sia in termini assoluti che percentuali delle forze di lavoro (+4.777 persone di 15 e più 

anni, percentualmente l’8,8%), che passano dal 55,7% al 56,6% della popolazione considerata. 

Il numero di occupati però, pur aumentando in valore assoluto (+ 2.866 persone, pari al 5,6%), 

diminuisce se considerato in confronto alla popolazione di 15 anni e oltre: passano infatti dal 52,4% 

del 2011 al 51,8% del 2019. Aumentano sensibilmente, di contro, i disoccupati in cerca di 

occupazione (dal 3,3% nel 2011 al 4,9% nel 2019). 

Anche gli inattivi aumentano in valore assoluto (1.957 persone, corrispondenti al 4,5%), mentre 

cala la loro percentuale rispetto al totale della popolazione di riferimento, erano, infatti, il 44,3% nel 

2011 e sono il 43,4% nel 2019. 

Diminuiscono i/le precettori/trici di pensione di lavoro (-1,1%) e i/le casalinghi/e (-6,8%), mentre 

aumentano studenti e studentesse (+11,5%) e le persone in altra condizione. 
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Grafico 2 – Popolazione di 15 anni e più per condizione professionale o non professionale – Confronto 
anni 2011 e 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il tasso di disoccupazione, calcolato come  rapporto tra i disoccupati e il totale delle forze di lavoro, 

è pari all’8,6%, in netto aumento rispetto al 2011, anno nel quale avevo un valore pari al 5,9%. 

Prendendo in considerazione la variabile genere, si evidenzia come si mantenga, come per il 

passato, un divario tra il tasso di occupazione delle donne (46,2%) e degli uomini (57,9%), anche 

se, allo scorso Censimento era leggermente più accentuato: nel 2011, infatti, le donne occupate 

erano il 45,8%, mentre gli uomini il 59,9%. 

Questa considerazione è valida anche prendendo in esame il tasso di disoccupazione femminile, che 

è del 9,2, contro l’8,1% degli uomini (nel 2011 erano rispettivamente il 6,7% per le donne e il 5,1% 

per gli uomini). 

Il divario tra la componente maschile e femminile è particolarmente evidente considerando il tasso 

di inattività, ovvero il rapporto tra le persone non appartenenti alle forze di lavoro e la popolazione 

con un’età uguale o maggiore di 15 anni: l’indicatore relativo agli uomini è pari al 37,0%, quello 

delle donne al 49,2% (valori non dissimili a quelli del 2011, anno nel quale erano rispettivamente 

del 36,8% e del 51,0%). 
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Grafico 3 – Tasso di occupazione, disoccupazione e inattività delle persone con 15 anni e più per 

genere – Anno 2019 
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Al Censimento 2019 si evidenzia come il dato relativo alle forze di lavoro (detto tasso di attività,  

ovvero il rapporto tra forze di lavoro e popolazione 15 e oltre) del Comune di Trento sia in linea 

con quello della Provincia (56,3%) ed è maggiore del dato nazionale (52,5%).    

In particolare, il dato degli occupati, sebbene leggermente minore del dato provinciale (52,6%), 

risulta sensibilmente sopra la media nazionale (45,6%), mentre i disoccupati sono minori di due 

punti percentuali rispetto al dato nazionale. 

Tra gli inattivi, il numero dei pensionati e delle pensionate è simile in tutti e tre i livelli territoriali, 

mentre sono minori in Comune sia la percentuale di casalinghe, che in Italia nel 2019 erano il 

10,8%, mentre in Comune il 6,6% e in Provincia il 6,9%. 
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Grafico 4 – Popolazione di 15 anni e più per condizione professionale o non professionale – Confronto 
tra Comune di Trento, Provincia di Trento e Italia – Anno 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A conferma di quanto sopra riportato in riferimento alla differenza di genere, nel 2019 la 

componente femminile degli occupati per il Comune di Tento passa dal 46,4% del 2011 al 46,7% 

del 2019 (si considera in questo caso il rapporto tra numero di donne occupate sul totale degli 

occupati). La maggiore partecipazione delle donne al mercato del lavoro è confermata dalla 

variazione intercorsa tra i due censimenti, pari al 6,2%. (in Provincia il numero di donne occupate è 

aumentato del 7,7%, a livello italiano del 4,3%). Anche per gli uomini si evidenzia un aumento 

(5,1%), ma la percentuale rispetto al totale degli occupati cala di 0,3 punti percentuali (passa del 

53,6% al 53,3%). Lo stesso accade a livello provinciale e nazionale, dove gli occupati maschi 

passano rispettivamente dal 56,4% al 55,2% per la provincia di Trento e dal 58,2% al 57,6% per 

l’Italia.  

I dati evidenziano anche come il divario di genere a livello comunale sia minore rispetto a quello 

provinciale (44,8% di donne occupate nel 2019) e a quello nazionale (42,4% di occupate di genere 

femminile).  
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Grafico 5 – Popolazione di 15 anni e più occupata per genere e livello territoriale – Anni 2011 e 2019 
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Il tasso di disoccupazione nel Comune di Trento è pari all’8,6%, leggermente superiore a quello 

provinciale 6,7%. Ambedue i valori, sono inferiori a quello nazionale, che, nel 2019, è pari al 

13,1%, in modo particolare il tasso di disoccupazione femminile per il Comune assume un valore 

quasi 6 punti percentuali minore di quello nazionale (9,2% contro il 15,1% italiano). 

I livelli provinciali, per quanto non troppo dissimili, si mantengono sempre minori del dato 

comunale. 

 

 

 

 
Grafico 6 – Tasso di disoccupazione con 15 anni e più per genere e livello territoriale  – Anno 2019 
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Tab. 1 - Popolazione residente di 15 anni e più per genere e condizione professionale nel Comune di 
Trento – Censimento permanente della popolazione anno 2019 

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

forze di lavoro 31.327 27.743 59.070 63,0 50,8 56,6

  occupato 28.777 25.200 53.977 57,9 46,2 51,8

  in cerca di occupazione 2.550 2.543 5.093 5,1 4,7 4,9

non forze di lavoro 18.359 26.845 45.204 37,0 49,2 43,4

  percettore/rice di una o più pensioni per

  effetto di attività lavorativa precedente o

  di redditi da capitale 10.864 12.723 23.587 21,9 23,3 22,6

  studente/ssa 4.496 4.677 9.173 9,0 8,6 8,8

  casalinga/o 355 6.528 6.883 0,7 12,0 6,6

  in altra condizione 2.644 2.917 5.561 5,3 5,3 5,3

totale 49.686 54.588 104.274 100 100 100

Fonte: datawarehouse Censimentipermanenti.stat http://dati-censimentipermanenti.istat.it/  

Condizione professionale
Popolazione 15 anni e più Percentuale

 
 
Tab. 2 - Popolazione residente di 15 anni e più condizione professionale nel Comune di Trento – 
Confronti  15° Censimento della popolazione del  2011 e Censimento permanente della popolazione 

anno 2019 

2011 2019 2011 2019 v.a. %

forze di lavoro 54.293 59.070 55,7 56,6 4.777 8,8

  occupato 51.111 53.977 52,4 51,8 2.866 5,6

  in cerca di occupazione 3.182 5.093 3,3 4,9 1.911 60,1

non forze di lavoro 43.247 45.204 44,3 43,4 1.957 4,5

  percettore/rice di una o più pensioni per

  effetto di attività lavorativa precedente o

  di redditi da capitale 23.860 23.587 24,5 22,6 -273 -1,1

  studente/ssa 8.230 9.173 8,4 8,8 943 11,5

  casalinga/o 7.389 6.883 7,6 6,6 -506 -6,8

  in altra condizione 3.768 5.561 3,9 5,3 1.793 47,6

totale 97.540 104.274 100 100 6.734 6,9

Fonte: per i dati 2019 datawarehouse Censimentipermanenti.stat http://dati-censimentipermanenti.istat.it/, 

per i dati 2011 datawarehouse CensimentoPopolazioneAbitazioni http://dati-

censimentopopolazione.istat.it

Condizione professionale
Pop. 15 anni e più Percentuale Variaz. 2019/2011
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Tab. 3 – Percentuale di popolazione residente di 15 anni e più per condizione professionale per genere 

nel Comune di Trento – Confronto tra 15° Censimento della popolazione e delle abitazioni del 2011 e 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni del 2019 

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

forze di lavoro 63,2 49,0 55,7 63,0 50,8 56,6

  occupato 59,9 45,8 52,4 57,9 46,2 51,8

  in cerca di occupazione 3,2 3,3 3,3 5,1 4,7 4,9

non forze di lavoro 36,8 51,0 44,3 37,0 49,2 43,4

  percettore/rice di una o più pensioni per

  effetto di attività lavorativa precedente o

  di redditi da capitale 23,8 25,0 24,5 21,9 23,3 22,6

  studente/ssa 9,0 7,9 8,4 9,0 8,6 8,8

  casalinga/o 0,4 13,9 7,6 0,7 12,0 6,6

  in altra condizione 3,6 4,1 3,9 5,3 5,3 5,3

totale 100 100 100 100 100 100

Fonte: datawarehouse Censimentipermanenti.stat http://dati-censimentipermanenti.istat.it/  

Condizione professionale
2011 2019

 
 

 
Tab. 4 – Percentuale di popolazione residente di 15 anni e più per condizione professionale nel 
Comune di Trento, in Provincia di Trento e in Italia – Censimento permanente della popolazione anno 

2019 

 

Comune Provincia Italia

forze di lavoro 56,6 56,3 52,5

  occupato 51,8 52,6 45,6

  in cerca di occupazione 4,9 3,8 6,9

non forze di lavoro 43,4 43,7 47,5

  percettore/rice di una o più pensioni per

  effetto di attività lavorativa precedente o

  di redditi da capitale 22,6 23,8 22,3

  studente/ssa 8,8 8,3 7,9

  casalinga/o 6,6 6,9 10,8

  in altra condizione 5,3 4,6 6,6

totale 100 100 100

Fonte: datawarehouse Censimentipermanenti.stat http://dati-censimentipermanenti.istat.it/  

Condizione professionale
Percentuale sulla pop. 15 anni e più
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Tab. 5 – Popolazione residente di 15 anni e più per condizione professionale, tasso di occupazione, di 
disoccupazione, di inattività e di attività nel Comune di Trento, in Provincia di Trento e in Italia– 

Confronto tra 15° Censimento della popolazione e delle abitazioni del 2011 e Censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni del 2019 

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

totale occupati 27.382 23.729 51.111 28.777 25.200 53.977

totale disoccupati 1.483 1.699 3.182 2.550 2.543 5.093

forze di lavoro 28.865 25.428 54.293 31.327 27.743 59.070

non forze di lavoro 16.830 26.417 43.247 18.359 26.845 45.204

pop. 15 anni e più 45.695 51.845 97.540 49.686 54.588 104.274

tasso occupazione 59,9 45,8 52,4 57,9 46,2 51,8

tasso disoccupazione 5,1 6,7 5,9 8,1 9,2 8,6

tasso di inattività 36,8 51,0 44,3 37,0 49,2 43,4

tasso attività 63,2 49,0 55,7 63,0 50,8 56,6

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

totale occupati 132.547 102.479 235.026 136.102 110.336 246.438

totale disoccupati 5.506 7.164 12.670 8.346 9.264 17.610

forze di lavoro 138.053 109.643 247.696 144.448 119.600 264.048

non forze di lavoro 76.052 120.288 196.340 83.875 120.677 204.552

pop. 15 anni e più 214.105 229.931 444.036 228.323 240.277 468.600

tasso occupazione 61,9 44,6 52,9 59,6 45,9 52,6

tasso disoccupazione 4,0 6,5 5,1 5,8 7,7 6,7

tasso di inattività 35,5 52,3 44,2 36,7 50,2 43,7

tasso attività 64,5 47,7 55,8 63,3 49,8 56,3

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

totale occupati 13.396.545 9.621.295 23.017.840 13.630.440 10.032.031 23.662.471

totale disoccupati 1.452.701 1.514.754 2.967.455 1.788.921 1.785.435 3.574.356

forze di lavoro 14.849.246 11.136.049 25.985.295 15.419.361 11.817.466 27.236.827

non forze di lavoro 9.611.228 15.511.178 25.122.406 9.654.848 15.022.259 24.677.107

pop. 15 anni e più 24.460.474 26.647.227 51.107.701 25.074.209 26.839.725 51.913.934

tasso occupazione 54,8 36,1 45,0 54,4 37,4 45,6

tasso disoccupazione 9,8 13,6 11,4 11,6 15,1 13,1

tasso di inattività 39,3 58,2 49,2 38,5 56,0 47,5

tasso attività 60,7 41,8 50,8 61,5 44,0 52,5

Fonte: per i dati 2019 datawarehouse Censimentipermanenti.stat http://dati-

censimentipermanenti.istat.it/, per i dati 2011 datawarehouse CensimentoPopolazioneAbitazioni 

http://dati-censimentopopolazione.istat.it

2011 2019

Comune di Trento

Provincia di Trento

Italia

2011 2019

2011 2019
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Tab. 6 – Occupati tra la popolazione di 15 anni e più per genere (valori assoluti, valori percentuali e 

variazione assoluta e percentuale)  – Confronto tra 15° Censimento della popolazione e delle abitazioni 
del 2011 e Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni del 2019 
COMUNE di TRENTO

v.a. % v.a. % v.a. %

Maschi 27.382 53,6 28.777 53,3 1.395 5,1

Femmine 23.729 46,4 25.200 46,7 1.471 6,2

Totale 51.111 100 53.977 100 2.866 5,6

PROVINCIA di TRENTO

v.a. % v.a. % v.a. %

Maschi 132.547 56,4 136.102 55,2 3.555 2,7

Femmine 102.479 43,6 110.336 44,8 7.857 7,7

Totale 235.026 100 246.438 100 11.412 4,9

ITALIA

v.a. % v.a. % v.a. %

Maschi 13.396.545 58,2 13.630.440 57,6 233.895 1,7

Femmine 9.621.295 41,8 10.032.031 42,4 410.736 4,3

Totale 23.017.840 100 23.662.471 100 644.631 2,8

2011 2019 Variaz. 2019-2011

Fonte: per i dati 2019 datawarehouse Censimentipermanenti.stat http://dati-censimentipermanenti.istat.it/, per i 

dati 2011 datawarehouse Censimento PopolazioneAbitazioni http://dati-censimentopopolazione.istat.it

GENERE
2011 2019 Variaz. 2019-2011

GENERE
2011 2019 Variaz. 2019-2011

GENERE
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GLOSSARIO 

 
 

Forze di lavoro: comprendono le persone occupate e quelle in cerca di occupazione 

 

Non forze di lavoro (inattivi): comprendono le persone che non fanno parte delle forze di 

lavoro, ovvero quelle non classificate come occupate o in cerca di occupazione, si tratta di 

percettori/trici di una o più pensioni per effetto di attività lavorativa, di redditi da capitale, 

casalighi/e, studenti/sse e persone in altra condizione 

 

Percettore/trice di una o più pensioni per effetto di attività lavorativa precedente: chi  

percepisce una o più pensioni di anzianità/vecchiaia o invalidità. Tali prestazioni vengono 

corrisposte per effetto dell’attività lavorativa svolta dalla persona protetta, al  raggiungimento di 

determinati limiti di età anagrafica, di anzianità contributiva e in presenza di una  ridotta 

capacità di  lavoro. In  questa  categoria sono incluse anche le pensioni  indennitarie costituite 

da rendite per infortuni sul lavoro o malattie  professionali. La caratteristica di queste pensioni è 

di indennizzare la persona per una menomazione, secondo il grado della stessa, o per morte (in 

tal caso la prestazione è erogata ai suoi superstiti) conseguente ad un evento accaduto nello 

svolgimento di un’attività lavorativa. Le pensioni indennitarie sono erogate solo in presenza di 

un periodo minimo di versamenti contributivi. 

 

Percettore/trice di redditi da capitale: chi riceve un reddito, una rendita o un guadagno 

derivante da proprietà, investimenti, interessi, affitti, royalties, ecc 

 

In altra condizione: chi, all’interno delle non forze lavoro,  si  trova  in  una  condizione  

diversa  dall’essere pensionato per motivi legati ad un’attività lavorativa (es. titolare  di  

pensione  sociale,  di  pensione  di invalidità civile, ecc.), studente/essa o casalingo/a 

 

Occupati: Persone di 15 anni e più che nella settimana di riferimento del censimento: 

-  hanno svolto una o più ore di lavoro retribuito alle dipendenze o in modo autonomo, 

svolgendo un’attività di tipo abituale, occasionale o stagionale indipendentemente dalla 

continuità e dall’esistenza di un regolare contratto di lavoro. Si deve considerare qualsiasi tipo 

di reddito: retribuzione, stipendio, profitto, eventuali pagamenti in natura, vitto, alloggio o altro 

- hanno svolto una o più ore di lavoro aiutando un familiare o un parente della sua attività 

autonoma, azienda o impresa, senza avere un rapporto di lavoro regolato da un contratto e anche 

senza essere pagati. 

Sono compresi anche i medici specializzandi e i tirocinanti e stagisti che percepiscono una 

retribuzione o un compenso non monetario purché continuativo (buoni pasto, buoni benzina, 

ecc. 
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I NUMERI DEL CENSIMENTO PERMANENTE: 

CONDIZIONE PROFESSIONALE 
DI TRENTO E NELLE CIRCOSCRIZIONI 
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#TrentoInCifre 

 
Tasso di  attività: rapporto percentuale tra la popolazione appartenente alle forze di lavoro e la 

popolazione dai 15 anni e più 

 
Tasso di  disoccupazione: rapporto percentuale disoccupati e la popolazione appartenente alle 

forze di lavoro 

 
Tasso di  inattività: rapporto percentuale tra la popolazione non appartenente alle forze di 

lavoro e la popolazione dai 15 anni e più (la somma tra tasso di attività ed inattività è pari a 100) 

 
Tasso di  occupazione: rapporto percentuale tra occupati e popolazione con 15 anni e più 

 

 

 

 

 


